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PREDLOG

ZAKON

0 IZMJENAMAI DOPUNI ZAKONA 0 SPRJECAVANJU NELEGALNOG POSLOVANJA

Clan 1

U Zakonu o sprjecavanju nelegalnog poslovanja ("Sluzbeni list CG", br. 29/13,152/22 i 27/23) u
Clanu 1 stay 2 i Clanu 2 rijec ..prethodno" brise se.

Clan 2

Poslije Clana 5 dodaje se novi Clan koji glasi:

„Clan 5a

Izuzetno od Clana 5 ovog zakona, pravno lice i preduzetnik placanje mogu vrsiti i preko platne
institucije, odnosno institucije za elektronski novae koja ima odobrenje za pruzanje platnih usiuga, u
skladu sa zakonom kojim se ureduje platni promet.

Platna institueija, odnosno institueija za elektronski novae iz stava 1 ovog clana ne smije vrSiti

placanje preko racuna za placanje ili primati uplate na raCun za placanje, otvoren pravnom lieu ili
preduzetniku Ciji je transakeioni racun blokiran u postupku prinudne naplate na noveanim sredstvima,
koji se vodi u skladu sa zakonom kojim se ureduje poreski postupak i zakonom kojim se ureduje izvrsenje
i obezbjedenje.

Radi ispunjenja obaveze iz stava 2 ovog clana, platna institueija, odnosno institueija za elektronski
novae duzna je da obezbijedi tehniCke uslove za nesmetano i blagovremeno preuzimanje podataka o
raCunima pravnih lica i preduzetnika od Centralne banke Cme Gore."

Clan 3

Clan 8 mijenja se i glasi:

'Odredbe cl. 6 i 7 ovog zakona, ne odnose se na banke, mikrokreditne institucije i poStanske

operatore.
Clan 4

Clan 9 stav 1 mijenja se i glasi:
"Lice nad kojim je otvoren steCaj ili postupak likvidacije, niti lice koje ima uCe§ce preko 25% u

kapitalu privrednog drustva nad kojim je otvoren steCaj ili postupak likvidacije, koje ne izmiruje poreske

obaveze, odnosno Ciji su racuni blokirani u postupku prinudne naplate, ne moze osnovati privredno

druStvo ili se registrovati za obavljanje djelatnosti kao preduzetnik, sticati akeije ili udjele u drugom

privrednom druStvu, odnosno svojstvo clana drugog privrednog druStva."

Poslije stava 1 dodaje se novi stav koji glasi:
„Izuzetno od stava 1 ovog Clana, zabrana sticanja akeija ili udjela u drugom privrednom druStvu

ne odnosi se na sticanje akeija ili udjela nasljedstvom ili na osnovu pravosnazne sudske odluke."

DosadaSnji st. 2, 3 i 4 postaju st. 3, 4 i 5.

Clan 5

U Clanu 18 stav 1 taCka 4 rIjeCi: "stav 3" zamjenjuju se rijeCima; "stav 2".

Poslije taCke 4 dodaju se dvije nove taCke koje glase;

‘'4a) vr§i placanje preko raCuna za placanje ili prima uplate na raCun za placanje otvoren pravnom

lieu ili preduzetniku Ciji je transakeioni raCuni blokiran u postupku prinudne naplate na novCanim

sredstvima (clan 5a stav 2);

4b) ne obezbjedi tehniCke uslove za nesmetano i blagovremeno preuzimanje podataka o

raCunima pravnih lica i preduzetnika od Centralne banke Cme Gore (Clan 5a stav 3);".

Clan 6

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Sluzbenom listu Crne Gore".



OBRAZLOZENJE

I. USTAVNI OSNOV

Ustavni osnov za donoSenje ovog zakona sadrzan je u flanu 16 tacka 5 Ustava, kojim je propisano
da se zakonom ureduju pitanja od interesa za Crnu Goru.

II. RAZLOZlZA DONOSENJEZAKONA

Siva ekonomija je jedan od najvecih izazova sa kojima se suocava privreda Crne Gore, a njene
posljedice vidljive su u oblastima utaje poreza, distorzije trzigta, nelojalne konkurencije i neefikasne
raspodjele resursa. Smanjenje sive ekonomije jedan je od imperativa za crnogorsku vladu, jer se pokazala
jednom od kljucnih biznis barijera crnogorske ekonomije

Vlada Crne Gore u kontinuitetu preduzima mjere za suzbijanje sive ekonomije, ukljudujuci i mjere
neophodne za jaCanje institucionalnih i kadrovskih kapaciteta organa drzavne uprave nadleznih za
kontrolu i naplatu budzetskih prihoda. U sklopu programa mjera za borbu protiv sive ekonomije
sredinom 2013. godine donijet je Zakon o sprjeCavanju nelegalnog poslovanja (..Sluzbeni list CG", broj
29/13), kojim su utvrdene mjere za sprjeCavanje nelegalnog poslovanja, putem zabrane obavljanja
neregistrovane djelatnosti i drugih vidova nelegalnog poslovanja. Takode, propisane su i rigorozne
kaznene mjere u sluCaju nepostovanja ovog zakona.

U cilju poboljSanja poreske discipline poreskih obveznika, i sprjeCavanja nelojalne konkurencije
nametnula se potreba za izmjenu vaieceg zakona, imajuci u vidu da pojedini poreski obveznici, uprkos
sprovedenim sankcijama, ponavljaju krsenje propisa, odnosno u vi§e uzastopnih navrata cine iste
prekr§aje, kao i da pojedina lica obavljaju djelatnost bez izvrSene registracije suprotno zakonu.

Imajuci u vidu prava i ovlaScenja poreskog inspektora da, ukoliko u toku vr§enja inspekcijskog
nadzora utvrdi da je povreden zakon ili drugi propis, naredi preduzimanje mjera, od kojih je jedna
zabrana raspolaganja sredstvima na raCunu, ovim izmjenama predlaze se rjesenje koje ce poreskom
organu dati mogucnost da izvrSi blokadu racuna privrednim druStvima i preduzetnicima koji nijesu

izvrSili regstraciju, odnosno nijesu uskladili akte i organizaciju u skladu sa Zakonom o privrednim
drustvima kao i privrednim drustvima koja su imala obavezu, a nijesu se registrovala u bilo kojem
registru u skladu sa zakonom.

U cilju unaprijedenja i olakSanja natina poslovanja poreskih obveznika navedenim izmjenama

predlaze se rjeSenje koje ce omoguciti poreskim obveznicima da, transfer sredstava, osim preko racuna

otvorenog kod banke, vr§e i preko platne institucije, odnosno institucije za elektronski novae koja ima

ododbrenje za pruzanje platnih usluga, u skladu sa zakonom kojim se ureduje platni promet.

Takode, prema vazecem zakonskom rjesenju, priredivaCi igara na srecu bili su izuzeti od obaveze

odredivanja blagajnickog maksimuma iako obavljaju specifienu djelatnost. Stoga, predlozenim

izmjenama predvideno je da ova lica visinu blagajnickog maksimuma mogu da odrede u vi§em iznosu u

odnosu na propisanog, samo uz prethodno odobrenje poreskog organa.

U cilju smanjenja broja poreskih obveznika koji izbjegavaju da izmire dospjela poreska

potrazivanja, kroz pokretanje postupka stecaja ili likvidacije preduzeca te dalje posluju kroz otvaranje

drugog preduzeca, ovim izmjenama, kao poboljSanje postojeceg rje§enja, propisuje se zabrana osnivanja

novog privrednog druStva ili registrovanja kao preduzetnik lieu nad kojim je otvoren ste^aj ili postupak
likvidacije, kao i lieu koje ima uCesce preko 25% u kapitalu privrednog dru§tva nad kojim je otvoren stecaj

ili postupak likvidacije, koje ne izmiruju poreske obaveze, odnosno Ciji su rafuni blokirani u postupku

prinudne naplate. Takode, ovim licima zabranjeno je i sticanje akeija ili udjela u drugom privrednom

drustvu, odnosno svojstva flana drugog privrednog drustva, osim ako su te akeije ili udjele stecene

nasljedstvom ili na osnovu pravosna^ne sudske odluke.

Imajuci u vidu predlozena rjeSenja, implementacijom ovog zakona uspostavice se sistem za

efikasnije mehanizme naplate javnih prihoda i po tom osnovu ostvarilo bi se povecanje sredstava u
drzavnom budzetu, §to bi se u krajnjem odrazilo na ukupnu fiskalnu, fmansijsku i makroekonomsku
stabilnost Drzave.

III. USAGLASENOSTSAPRAVNOM TEKOVINOM EVROPSKE UNIJE I POTVRDENIM MEDUNARODNIM

KONVENCIJAMA

Ne postoje propisi evropskog zakonodavstva, ni potvrdene medunarodnekonveneijesa kojima bi

trebalo izvSiti uskladivanje ovog zakona.



IV. OB)A$N)EN]E OSNOVNIH PRAVNIH INSTITUTA
Clan 1- Ovom odredbom vrsi se preciznije odredivanje definicije nelegalnog poslovanja, koje ce

poreskom organu dati mogucnost da izvrSi blokadu raCuna privrednim drustvima i preduzetnicima koji
nijesu izvrgili registraciju (nijesu uskladili akte i organizaciju u skladu sa Zakonom o privrednim
drustvima i privrednim drustvima koja su imala obavezu, a nijesu se registrovala u bilo kojem registru u
skladu sa zakonom).

Clan 2- Ovom odredbom omogucava se poreskim obveznicima da, transfer sredstava, osim preko
racuna otvorenog kod banke, vr§e i preko platne institucije, odnosno institucije za elektronski novae koja
ima ododbrenje za pruzanje platnih usluga, u skladu sa zakonom kojim se ureduje platni promet.

Clan 3- Ovom odredbom predlaze se novo rjesenje koje predvida da ubuduce priredivafi igara na
srecu moci ce visinu blagajnidkog maksimuma da odrede u visem iznosu u odnosu na propisanog, samo

uz prethodno odobrenje poreskog organa.
Clan 4 - Ovom odredbom, kao poboljSanje postojeceg rjeSenja, predlaze se zabrana osnivanja

novog privrednog drustva ili registrovanja kao preduzetnik lieu nad kojim je otvoren steCaj ili postupak
likvidacije, kao i lieu koje ima u£e§ce preko 25% u kapitalu privrednog druStva nad kojim je otvoren steCaj
ili postupak likvidacije, koje ne izmiruje poreske obaveze, odnosno 6ji su racuni blokirani u postupku
prinudne naplate. Takode, ovim licima zabranjeno je i sticanje akeija ili udjela u drugom privrednom
drustvu, odnosno svojstva Clana drugog privrednog druStva, osim sticanja akeija ili udjela nasljedstvom

ili na osnovu pravosnazne sudske odluke.
Clan 5- Ovom odredbom propisuje se noveana kazna od 10.000 eura do 20.000 eura za prekrsaj

pravnom lieu ako: vr§i placanje preko rafuna za placanje ili prima uplate na raCun za placanje otvoren

pravnom lieu ili preduzetniku irji je transakeioni raCuni blokiran u postupku prinudne naplate na

noveanim sredstvima; ne obezbjedi tehniCke uslove za nesmetano i blagovremeno preuzimanje podataka

o racunima pravnih lica i preduzetnika od Centralne banke Crne Gore.

Clan 6 • Ovom odredbom proisuje se da ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana
objavljivanja u ..Sluzbenom listu Crne Gore".

V. PROejENA FINANSIJSKIHSREDSTAVA ZA SPROVODENJEZAKONA

Za sprovodenje ovog zakona nije potrebno obezbjedivati sredstva iz budzeta Crne Gore.



PREGLED ODREDABA ZAKONA 0 SPRJECAVANJU NELEGALNOG POSLOVANJA

GIJE IZMJENE I DOPUNE SE PREDLAZU

I. OSNOVNAODREDBA

Gian 1

Ovim zakonom utvrduju se mjere koje se preduzimaju radi sprjeCavanja nelegalnog poslovanja.
Nelegalno poslovanje, u smislu ovog zakona, je obavljanje djelatnosti bez prethodno izvrSene

registradje u skladu sa zakonom ili bezodobrenja propisanog zakonom, odnosno protivno uslovima
pod kojima je odobrenje dato.

II. MJERE ZA SPRJECAVANjE NELEGALNOG POSLOVANJA

Clan 2

Zabranjeno je obavljanje djelatnosti bez prethodno izvrsene registracije u skladu sa zakonom ili bez

odobrenja propisanog zakonom, odnosno protivno uslovima pod kojima je to odobrenje dato.

Clan 8

Odredbe cl. 6 i 7 ovog zakona ne odnose se na banke, mikrokreditne finansijske institucije,

poStanske operatore i priredivaCe igara na srecu.

Clan 9

Lice koje ima ufeSce preko 30% u kapitalu privrednog druStva nad kojim je otvoren stecaj ili

postupak likvidacije, koje ne izmiruje poreske obaveze, odnosno fiji su racuni blokirani u postupku
prinudne naplate, ne moze osnovati privredno druStvo ili se registrovati za obavljanje djelatnosti kao

preduzetnik ili na osnovu zakijutenog ugovora o prenosu udjela steci udio, odnosno svojstvo clana

drugog privrednog drustva.

Zabrana osnivanja privrednog druStva, u smislu stava 1 ovog flana, odnosi se i na zavisna druStva

tog privrednog druStva.
Mjera iz stava 1 ovog clana traje do prestanka razloga zbog kojih je uvedena.
Licem, u smislu stava 1 ovog Clana, smatra se privredno druStvo, preduzetnik i fizicko lica.

IV. KAZNENE ODREDBE

Clan 18

Novcanom kaznom od 10.000 eura do 20.000 eura kaznice se za prekrsaj pravno lice, ako:

1) ne otvori raCun kod banke, ne vodi novCana sredstva na tom raCunu i ne vr§i transfer sredstava

preko tog raCuna, ukljucujuci i placanje poreza, prireza i doprinosa na obraCunatu bruto zaradu i
naknadu zarada, kao i isplatu neto zarada i naknada zarada zaposlenima (clan 5);

2) na kraju radnog dana u blagajni drzi gotov novae iznad visine blagajniCkog maksimuma

utvrdenog u skladu sa clanom 6 st. 2, 3 i 4 ovog zakona;
3) gotov novae, u iznosu koji prelazi visinu blagajniCkog maksimuma, ne uplati na svoj racun do

kraja radnog dana, a najkasnije narednog radnog dana do 14,00 Casova (Clan 7 stav 1];

4) po saznanju za blokadu raCuna, gotov novae u ejelini ne uplacuje na svoj raCun (Clan 7 stav 3);

5) nakon isteka roka od 30 dana od dana blokade njegovih raCuna u postupku prinudne naplate,

naplatu svojih potrazivanja i placanje svojih obaveza vrsi ugovaranjem promjene povjerilaea, odnosno

duznika u odredenom obligacionom odnosu (asignaeija, eesija, preuzimanje, ustupanje duga i dr.),

prebijanjem (kompenzaeijom), prenosom hartija od vrijednosti i/ili na drugi naCin kojim bi se izbjegla



naplata potrazivanja i placanje obaveza preko racuna, osim ako drugacije nije utvrdeno poreskim
propisima (dan 11);

6) medij prije objavljivanja oglasa i reklama za prodaju proizvoda i pruzanje usluga postupi
protivno danu 12 stav 1 ovogzakona;

7) medij ne vodi evidenciju o narudodma oglasa i reklama iz dana 12 stav 1 ovog zakona ili o tome
kvartalno ne obavjestava poreski organ, odnosno ako podatke iz evidencije, na pisani zahtjev, ne
dostavi poreskom organu (dan 12 stav 2);

8] ne prijavi prihode koje ostvaruju nerezidentna lica i ne izvrSi uplatu poreskih obaveza u skladu
sa poreskim propisima (dan 13);

9) poreskom organu ne prijavi, do 15-og u mjesecu za prethodni mjesec, mjesefne isplate vece od
100 eura izvrSene istom lieu i ne vodi propisanu evidenciju (dan 14);

10) nije izmirilo poreske obaveze u skladu sa zakonom, a izvrdlo je pozajmice drugim privrednim
druStvima, preduzetnicima i fiziCkim licima (dan 9a):

11) prireduje igre ha srecu u ugostiteljskom objektu u kojem se sluze hrana i pice, kao i u bilo kom
drugom objektu koji nije registrovan za obavijanje privredne djelatnosti priredivanja igara na srecu
(dan 14a).

Za prekrsaj iz stava 1 ovog dana kaznice se i odgovorno lice u pravnom lieu novtanom kaznom od
2.000 eura do 3.000 eura.

Za prekrSaj iz stava 1 ovog dana kaznice se preduzetnik noveanom kaznom od 4.000 eura

do6.000eura.



Adresa: Bulevar ivana Crr>oj*vida 167
81 000 Podgonca, Cma Gora
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Crna Gora

Ministarstvo evropskih poslova

Br: 04M-907/25-23S3/?
21.iul 2025

' VO
Za MINISTARSTVO FINANSIJA

ministnj Novici Vukovitu

Dopis br 10/1-01-430/25-4915/13Veza:

Predmet: Mliljenje o uakladenoeti Predloga zakona o lamjenama I dppunl Zakona o
spfjecavanju neiegalnog poslovanja a pravnom tekovinom EU

Poitovani,

10/1-01^30/25-4915/13 od 18 jula 2025, godme tra2il. ste miSljen^ o
uskl^nosti Predloga zakona o izmjenama I dopuni Zakona o api^eiavanju nelegali^
poslovanja s pravnom tekovinom Evropske unije

definis8nitIf*SnA^S*rrT^ f Mdrlin^ predloga propisa, a u skladu sa nadleinostima
^ *'ineja 2 Poslovnika Vlade Crne Gore ( SI. list CG‘ br

■'21^3 i 43/25) Ministarstvo evropskih poslova Je sagfasno $a

navodima u obrascu uskladenosti predloga propisa s pravnom tekovinom Evropske^unije

^^oMov^^./■
V -

' .

Ualda 6or£evic

MINISTARKA EVROPSKIH POSLOVA

Prilog.

- I2iava I tabeia uskiadenosb Predloga zakona o izmjenama I dopom Zakona o spriefiavaniu
nelegsinog poslovanja s pravnom tekovinom EU ^ ‘

Dostavljeno

■ Ministarstvo finansija:
• a/a

m04 eu
eu4 me



JZJAVA 0 USKLAOENOSTI NACRTA/PREDL06A PROPISA CRNE GORE S PRAVNOM

TEKOVINOM EVROPSKE UNIJE

Identwicacionl broj tijaw MF«>U/PZ/15/14

1. Nailv n»crf/pr»dlot« pfppba

C'nogorskom j«iku Predlog zakona o izmie’^ama dopuri Zakona o sprjeiavanju nelegairt<^

posiovanjo

P'oposal fof the 'a* or Amerdnerts :o the La* or P'es^ention of lliega:

Business

- na

- na engleskom jeziku

2. Podaci 0 obradlvaiu proplsa

a} Organ driavne uprave ko)t priprema propis

Organ driavne upravc
■ Sektor/odsjek

odgovomo lice <ime. prezime, lelefor,
e-mall)

• kortakt osoba (ime, prezime, teiefor.

Ministarstvo finans ja

O'fCktorat za poreski i cannski sistem

Bil^ana Peranovic 020 242-835
biijana perarrovlcgfT'if.gov.me

I Antoaneta Krivokapic 020 224-265

' antoaoeta.krivQkapicgmlf.gov,me

~b| Pravno lice s javnim ovlaSdenjem za pripremu i sprovodertie propisa

Nazivpfavnoglica

' • odgovomo lice (ime, prezime, teiefor,

e-maii)

/

e-mai])
• kontakt osoba (ime. prezime. telefon.
e-mail|

3. OrganI drtavne uprave ko)l primjenjuju/tprovode propis

• Organ drzavre uprave Poreska uprava
~4. Uskladenost nacrta/predloga propisa $ odredbama Sporazuma o stabillzaciji I pridruiivanju iimedu

Evfopske untie I njenlh drtava Elantci. sjedne strane I Crne Gore, s druge strane (SSR)

a) Odredbe SSPa s kolima se uskladuje propis
Glava VIII. Politika saradoje. Clan 100, Porezi

bi Stepen ispunjenosti obaveza koje proizilate z ravedenih od^edbi SSPa

^ u potpunost'

, , dielimidno ispunjava

ne lipunjava

"^Razlozi za djelimieno ispunjen)e, odnosno nelspunjenje obaveza koje prolzllaze iz navedenih odredbi^Pa
I

nacrta/pre^oga propisa s Programom prlstupanja Crne Gore Evropskoj unl|l (PPC6)

- PPCG za perioo 2Q2S-2026

• Poglavlje, potpoglavlje

• RoK za donoSenje propisa —

• Naoomena ' Donoienje Zakona o izmjenama i dopuni Zakora o sprjedavanju

nelegainog poslovanja nije predvideno Programom pristupanja
I Crne Gore Evropskoj uni|i

6. Uskladenost nacru/predk^a propisa s pravnom tekovinom Evropske unl}e —

a) Uskladenost s pnmarnim izvorima prava Evropske umie

' Ne postoji odredba pnmarn.h izvora prava EU s kojom bi se prediog propisa mogao uporeditl radi

dobljanja steoena njegove usklader^osti.
b) Uskladenost sa sekundarnim izvorlma prava Evropske unije

' Ne postoji izvor sekundarnog prava EU ove vrste s kojim bi se predtog propisa mogao uporeditl radi

oobijanja stepena njegove uskladenosti
c) Uskladenost s ostalim izvorima prava Evropske unlje

’ Ne postoji izvor prava EU ove vrste s kojim bi se pred'og pmoisa mogao uporediti '■adi dobijanja stepena

5. Veza

/

/

rjegove uskladenost'.



6.1. Razlozi u djelimlinu uskladenost iU neuskladenost nacrta/predloga propisa Crne Gore s pravnom

tekovtnom Evropske unije I rok u kojem )e predvideno postltanja potpuna uskladanosti

/

7. Ukoliko ne postoie odgovarajuci propisi Evropske untje s kojima Ja potrebno obezbijediti uskladenost

konstatovati tu fln}enlcu

/

Nsvesti pravne akte Savjeta Evrope i ostale izvore medunarodnog prava korli^ene pri izradi

nacita/pradloga proplta

9. Navesti da li su navedeni Izveri prava Evropske unlje, Sav}eta Evrope I ostali Izvori medunarodnog

prava prevedeni na crnogortkl jezlk (prevode dostavltl u prilogu)

/

10. Navesti da >i je nacrt/predlof propisa iz taEke 1 Izjave o uskladertosti preveden rta engleski jezik

(prtvod dostavHI u prilogu)

Predlog zakona o izmjenama < dopjm Zakona o sprjedavanju relegalrtog posiovanja ni^e preveden na

engleski jezik;
ll.UEeke konsultanata u Izradi nacrta/predtega propisa I njlhovo nriiljenje o uskladenosti

U izradi Predloga zakona o 'Zmjenam
uEeka konsultanata

Poepla / ovia{^n)6 lice obradltfadrrt

ni Zakona o sprieEavanju nelegamog posiovanja nije bilo

tiHO
jh poslova

> •

OafauTg ' ^ ^
\ \ ^ • /
K'-’ ••

/ /

n.07.2025.g<WeDatum:

%
-4

Prilog obrasca:

1. Prevodi propisa Evropske unije

2. Prevod nacrta/predloga propisa na engieskom jeziku (ukoliko postoji)



TABELA USKLAOENOSTI

1.1. Identifikackini broj tzjave o uskladenostl i datum utvrdivanja nacrta/predloga

propKa naVladi1. IdeiUlfikacioni broj nacrta/pretBoga proptsa

MP-TU/W^/M
2. Naziv izvora prava Evropskg unije i CELEX oznaka

MMWWWtA

3. Na^iv nacrta/pr^loga propisa Cme Gore _

Na^rt'ogorskom ieziku
Predlci’ zakona o izmjcnama i dopuni /akona o sprjeravanju netegaJnog

poslovanfa . _

4. UsHadenost nacrta/predloga prop|» s izvorima prava Evropslce unije

Na gf^leskom )ez*u _

Proposal for the law on Amendmer>ts to the Law on Prevention of Illegal

Business

d) e]b)a)
IKkladenost

odredbe

nacrta/

predloga

propisa Crne
Core s

odredbom

izvora prava

Fvfopske uniie

Rok za

postiza
Raztog za

(ijelimknu
uskladenost Hi

ncuskiadenost

n|e

Odredba i tekst odredbe nacrta/predloga propisa

Crne Gore (dlan, stav, tadkal
Odretiba i tekst odredbe izvora prava Evropske unije Iclan, stdv,

tadka'

polpun

e

usklad

enosti



Crna Gera

M1NISTARSTVO FINANSIJA
f a 0 ’•' - * ■ -

Adre» Karadordeva bb

81000 Podgorica, Crna Gora

tel: 082 20 482 814

fax: *382 20 224 138

www.gsv gov.me

Cma Gora

Vlada Cme Gore

Ger>eralni sekretar^

j
—

/€/>)-

16. jul 2025. godineBroj: 02-13-430/25-1076/2

MtNiSTARSTVO FINANSIJA

Gospodin novica Vukovid, ministar

Predmet: miSijenje na Prijedlog Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o

sprjedavanju neiegalnog poslovanja

Uvaileni ministre

U vezi s vaSim aktom (br 10/1-0U430/25-4915/9 od 11. 07. 2025. god.) u kom ste zatralili

naSe miSljenje na Prijedlog Zakona o izmjenama I dopunama Zakona o sprjetavanju

neiegalnog poslovanja. obavjeStavamo Vas da s aspekta nadleznosti Generalnog

sekretarijata Vlade nemamo orimiedbi na tekst predmetnoq dokumenta

S poStovanjem

c-

GENERALhUlSD

' rfi/
mr Draowj

AR VLADE



Obrazac SPSD

PreHminama kontroia 5 aspekta spreiavatiia pfoliferacijt stnjteikih dokumenato kojimo ie uWtJuJujoimt potkike I
I

Predlog takona o imijenama I doptinl Zakona o spnedavanju nelegaimjg poUwanja
Nativ propisa

Ministantvo finansi)aNptiv organa

Direktorat la poreski i carinski ststemSektor/odsiek

PredJoca zakona o limjenama i dopuni Zakona o spiecavanjo nelegalnof poslowanja )C pripfemljer
zakonodavstvo. Oiekuju s« miiljenja Ministarstva pravde,

Fata doaoSenja propiso

I dobijeno je misljenje S«kr*tar»jata la
Mintstafstva javne uprav^MinWarstva evropskih postova I Mintstaretva^nsi)a.

1. Dali sou postupku arode propisa

obavijette kansultacije so
Ganerulnim sekretarijatom Vlade s

aspekta s aspekta primjene ilana 7a
Uredbe a generalnom sekretariiatu

Vlade? Obfasni

/

2. OoH/eprop»ofl)prerfvid«no
donoienfo strateikih dokumenato

koiimo se utvrduju javne politike* ?
Objasni

Navedenim Predlogom lakona nije predvideno donoienje strateikih dokumenata kojima se

utvrduju javne politike.

utvrduju javne politike je data u Uredbi naiinu i postupku itrade, uskladivanja I pradenja sprovodeoja slralesk#.
‘ Oefinicka strateikih dokumenata kojima se
dokumenata. SkitbenilBtCG.bf.54/2018od31.7.2018 godine



3. Da Hsu propisom predvkfeai

struktura i sodiiaj strateikih

dokumenata kofima se utvrduiuju

javne poHtike? Obiasni

Navedenim Predlogom zakona nijesu predwldeni struktura I sadriaj strateikih ctokumenata kojim:

s« utvrduiuju javne politike.

Dalisu propisom utvrdenr priorHtti

i/Hi cHiavi stroteSkOi dokumenata

kofima se utwduju javne poHtike?
Objasni

4.

Navedenim Predlogom zakona nijesu utvrdeni prioriteti i/ili ciljevi strateikih dokumenata kojim;

se utvrduju javne politike.

Da U su strateike dokumento kofhna

se utvrduju Javne poltike, SJe se

donoien^ fdarnra propisom, ariiit
zahtjev proistekoo a me<funorodn«h
konvettdja koje Je Cmo Com

Objasni

5.

Navedenim Predl^om zakona nije predvideno dooosenje strateikih dokumenata kojima $-

utvrduju javne politike.

Da Hsu streteika dokumento kojima

se utvrduju Javne peHitike, iije se
doruzienje ptanira propisom, ariiita

oiwveza koja proUikiii it Ustava

Cme Gore? Objasni

6.

Navedenim Predlogom zakona nije predvideno donoienje strateikih dokumenata kojima s

utvrduju javne politike.

Navedenim ^cdlogom zakona ne mijenjaju se nadteznosti driavnih organa u procesu donoienj

strateikih dokumenata kojima se utvrduju javne politike, vei se daje se moguowwt poreskor

da izvrii Uokadu ra^una privredoim druitvima I preduzetnicima koji nijesu izvrii

7. Da li se propisom mijenjaju
nadleinosti driavnih organa u

procesu donoienja strateikih
df>kumenata kojima se utvrduju

javne politike? Objasni

organu

regstradju, odnosno nijesu uskladili akte I organizaciju u skladu sa Zakonom o piivrednk

druitvima kao i privrednim druitvima koja su inrala obavezu, a nijesu se registrovala u bllo kojei

registru u skladu sa zakonom.

U dlju unaprijedenja I olaksanja naiina poslovanja poreskih obveznika navedenim izmjenair

predlaie se rjeSenje koje ie omoguciti poreskim obveznkima da, transfer sredstava, osim prefc

raZuna otvorenog kod banke. vrie i preko platne institucije, odnosno institucije za elektroos

novae koja ima ododbrenjc za pruianje platnih usiuga, u skladu sa zakonom kojim se ureduje plat

promet Takode. prema va2e<^m zakonskom rjeienju, priredivaii igara na srecu bili su izuzeti c

obaveze odredhrania bt^joiekOf maksimuma iako obpvHaju spedUfau djelUnost St^



Uca visiiHi Wagajnidko* maksimuma mogu da odredepredloienim izmienama predvideno je da
viiem izno$u u odiwsu na proplsano*. samo uz prethodnoodobren,« poresko* orcana.

ciiu smanlanja broja poreskih obvaznika koji izbjegavaju da Izmir* dospiela poreska potraiwanja,

kroz pokretanje postupka stedaja Ui llkvldadje preduzeda t* dalj* poslu|o kroz otwaran,* drugof

pr«duz«da. a«m izmienama. kao poboIjSanje postojedeg r)*ienja. proplsui* se zabrana

novof privrednog druiNa Hi registrovanja kao preduzetnik Iku nad ko|im |« otwen •'

postupak Ukvidadj*. kao I lieu koie ima udeice preko 25% u kapitalu privrednog driiStva nad k^.n
I* otvoren stedaj Ui postupak llkvidacije. koje ne izmirujo poresk* obaveze. odnosoo diji su raCun

blokirani u postupku prinudne naplate. Takode. ovim licima zabranjeno je i sticaoje akcija ill ud)el,

u drugom prrvredoom druitvu. odnosno svojstva dlana dnigog privrednog dniitva, osim ako su Xt

akeiie Hi udjele rtedene nasljedstvom Hi na osnovu pravosnain* sudske odiuk*.

ova

u

U

Navedenim Predlogom zakona ne mijeniaju se procedure donoienja strateikih d^umeMta
kojima se utvrduju javne politike. ved se obezbijeduju usiovi za poboljiaoi* jweske discipline

poreskih obveznika u dljo sprjecavania obavijanja neregistrovane djeiatnosti iK osnivanja

privrednih drustava supmtno zakonu. Na ovai nafln doprinljede se suzbijanju sive ekonomije i

Navedenim propisom ne mijenja se nitl
dokumenata kojima se utvrduju Javne politike.

g. Da li sc propisom mijenjaju

procedure donoJenja strateikih
dokumenata kojima se utvrduju

javne politike? Objasni

9. Da ti se propisom mijenja ill utvrduje

hijerarhija (odnos uskiadivanja)
strateSkIh dokumenata kojima se

utvrduju javne politike? Objasni

utvrduje hijerarhija (odnos uskladlvanja| stratcskl

10. Ostah retevantno pitanfo.
/

Datum I mjesto
o

■!:oe

Podgorica,11.07.202S.godine //
/■
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M'NfSTARS'^VO FINANSUA
a.-'T‘_c«•'CO

ehobc

Crna Gora

Ministarstvo pravde

Adresa Vuka Karadtiiia 3,
81000 Podgorica. Cma Gora

tel: +382 20 407 SOI

fax *382 20407 515

Broj 01-040/25-7506/3
17 ]ul 2025 godine

MINISTARSTVO FINANSIJA
0-din Novica Vukovid, ministar

Veza; Va5 akt broj: 10/1-01-430/25-4915/5 od 8. jula 2025. godine

Uvafeni

Predloga zakona o .zmijenama i dopunama Zakona o
ono? IL ^os’avljen aktom broj 10/1-01-430/25-4915/5 od 8

juia 2025 godfne zaprimljen u ovom Mmistarstvu dana 10. jula 2025. godine

Vas da. u okviru nadleinosti ovog Mmistarstva. koje se odnose na

« k pred sudovima, kao t u pogledu odredaba Predloga zakona koje reguliSu
pitanje sankaja i prekijajnog postupka, nemamo primjedbi na tekst Predloga zakona o
izmijenama i dopunama Zakona o sprjetavanju nelegalnog poslovanja.

S poStovanjem.

MINISTAR

Sojan

Dostavijeno:

naslovu

• u spise predmeta
a/a



Adresa Vuka Karadl^ 3.

81000 Podgorica. Cma Gora
Cci:-r382 20 407 501

fax: *382 20 407 515

wfww.Bov.rueZmM

Crna Gora

Ministarstvo pravde

•i:j Gor^

“•''VO FINANStjA

(oh ■ d - ■-.̂ 22.jul2025. godine
Broj 01*040/25-7506/5

MINISTARSTVO FINANSUA
G*dln Novica Vukovid, ministar

Prodmet; Miiljenje na Predlog rakona o izmienama

W-01^30,Z»-49,5;5 od 8. iu„ 2028. godine

Uva2eni,

godine, zapnmljen u ovom ministarstvu dana 10 jula 2025, godine

I dopuni Zakona o sprjeiavanju

izmjenama i dopuni Zakona o sprjePavanju nelegainog poslovanja

poslovanja.

S poStovanjem,

-^i4i^($TAR
c.ji^fHoaa Boioyl6 /'/
rx

V

OosiavtjBno:

naslovu

Li spise predmeta
a/a



CPL obraiac

PreHminanta kootmlo no iriUu od korufKije

Noziv profnso
Predhg xokono o dmiMomc i dopuni Zokono o

tprjtiovon/u nefegotnog poshvania

Nazivorgono
Ministantvo finonti/o

Sdktor/odyek
Oirtktorat lo poreski i corinski intern

pribo^lenoZ

utvrdenemjere'koie

or9aot, wm proena. faUka Hto I prediuetnki

faxo donoienja propho

t- Novedi othst ko/o se ureduje
ptopisom.

Z OaHsu/asAodefinisaoisub/ekti
to tpreuodenje propho?

Obfosni.

!

Novedenim propisom dodotna su

^P'^timuiurodiipfiei^irn^,^^poshvonjo

Za

poreski organ I dnigt nodtelni .i
u obeveti da pottigu odredbe

inspekdfski
ovogtakona.

3. OaHpostoieoUglednepnnme
pmnine, rtedostod Hi odredbe

propisu koje dotvotfavo/u
dvosmitlene tumoiepje? Objosai.

< Oa HJe propts, so predvidenim
regulotornim pretpostovkama,
kretron u cH/u ottvoHnrt/a prefito Hi
drugih bertefito to roiuH

odredenog/lh subiekta/ato?

oit^miko. a u po^nln, odredbomo data fe upuiai^a
speci/olts ureduju tu obiost.

NovedenI propit nife kreironZ

u
dotvotiovaju

obmrete poretkog organa I poreskih
normo no odredene propne koji kao lex

urbiekata.



5. Oo H tejmni funkcloner koji /e r
felvoryana koi!je predlogai
propisa imati privatnl fnterts od

efekata prim/ene propita (etiike
ppyredtl? Obfasni

no

<io it frrfowj finonsin orf pore/o. dtibir^ / dtueih ^ P"»P>«»toit

Na\ftdtnlm Ptedhgom takona
tpfovodenje.

6- Oo li su u propisu prtdvideni
Pdtkvotni mehanirmi

— •

to n/tgovo

sprovoden/t Uijt prtdvideno da te
Pwpitan/e btti rtgufisano

podtokomkim aktimo ? Objasni.

nijt pttdvidena donoitnie podtakottskih akata la njtgove

7. ^ k su u propisu definlione vnte
odgovomosti subfekata toduienih
tpfovodtft/eadredaba propisa?
Ob/asni.

Od^„anaytdtnag Prtdhga iakaaa pcbcijiant su ^red^ yaitita rokanc

obatdjanfa djelotnasti bet izvritne regatrocUt u skladu to zakann^- k,

predatetnicma. SiisuroiuniblokitoaiupostJpkuprtaudntnoai^!^'^!'' -^ '
mstituclja, odnoino mstitucija za tiektronski novae kao ■ ^ '^>^^‘°"/*krekoptotnih

koiimit otvoftn sttiai iH postupok kapi^ pnvrtdnog dtaitvo

roiuni bhkirani u postupku prinuditt naplott'da osnvo pnZt^dru^^T
oboidjanjt dfthtnoiti koo prtdutttniK da stilt akdit il^Li^ v ** '**'*'"'>*

Nowdtna mattrija nijt rtguUsano Prtdicgom
sprjelavaaju nelegalrog poslovonja iZakonom

tpfiHavamu ntitlpzln^ J^Ltg

u smislu tQbrof}eiO

nwi

S4J

8. Da Hsu kofitrolnimtbaaizinr
dtfmisani propisom? Objasni.

9. Oa Hsuprtdvidtnt sonkcijt
siuiajtvt povredt takonskib normi?
Objasni.

tokona vte jt propisom vaitiim Zakonom o
o poreskcj odministrocijt.

ro

do



P^eau^fwke , J,t,iko /« ^ pKXupoiu
to

OoH/eutakotiuproiUtanafosAe ~
^^nnitrieanjesankcija. tj da
•ife uspostiMitn mehaaitom

l^«ioprimi*aa, Uncanjc saakcijB
I vm« scnktiia?Obiosni.

Navedrna
'r^merija mja regulisano navadenim

takona.

11. Da

J'i*P'op^»eihiasubfektk(^
odiuiuje a davanfu prove, ovoaenju
ogramitnia i briconju sankeija

od sutUkto koii koatroliit
('HHiiira)aikonitosti.

^h odiuka. ti. do Uje uspottavljeno
^dv0st€pen0st^ ki _

mehaniiam provjere i kortroie
dofiesanih edtuka? Obiasni.

f^X^no mattriia rdjo rogaUsana
rakonom e sprjeievanjt w /e propisana veledm

0 poreskoj adminHtradfi.iprovodoaie

00

Navederirproprs ne adnosi u no r~'

■I^ Da

odrtdbi Irvrieno
okonomije.l^ Da Use propis odaasi no

mePanaoma HlfinansironJ*
polmSah partija? Obfauti.

pnpisom Mnijemlj^
struktufo javnt uprave? Ob^ositi.

^5- ^ i* trmsparentnost ~ ^
obeibijodene objevijivaniem pozhra

j ***l^'>‘"Pipravu?Obfaini.

partiia.

14. Do Use

'^ovedenlmproplsem
"* "^njo le struktura jovne uprave.

^^eXja do « ^^’'’’’^'^onpiiavnost,- i
Vrovedenajejavna rosprovo. ^ frrode navedenog propfso

1



!«. Oallpfopispre<Maa iransporer,ton
proct$ ttonoienfa odtuka? Objmni.

operatere. a pfk^iyo&ma fgoro na s,^u koii fi>'o'*s>Jske Imtituciie I pottonske

propisanog oli samo ui pretMno o^brenie poresk^nT^ odrePe u vHem Unosu od

Navedenim Pr^logom lakona

17. Oolipropis definite kstuopravdaniH
sluiajeva u ko/imc te odredene
odredbe ne primeniuju? Objasni.

IS. Oo Hu upropitud^miiu rokovila
odministrativne postupke? Objasni. na definiiu se rokovi

odministntivne postupke.la

19. Oa li piopis uspostoid/a mehaniiom
kontrole iriika odpojave sukoba
iotereso no nivou drievne
odnosno da H su propisom
uspostovijeni mebanimi

odgovornosti koji so odvracaJiK.
pojavu sukoba intereso i euentualni

^•^^JeiUbJegauanja^anir^L -
na nivou driavne

spreiovonju poreske
uprave.

iia

'^^kenmttt?Oblami

70. Ostah relevontna pitanje.
J

Datum i mjesto

'^xlgorica.0«.07.202S.godine



As'-esa: Ul.Stdnka O'lgoievica br 2

81000 PoofO'ica Crna Gon
WWW 'nif.gov.tne

Ministars tvo

finansija

Podgorica. 23 07.2025.godineBr; 05-02-10/1-1-430/25-4915/7

Za: MINISTARSTVO FINANSIJA, OIREKTORATZA PORESKI i CARINSKI SISTEM. Stanka

DragojevlCa 2. Podgc'ca

Predmet; MiSljenje na Predlog zakona o izm^enama
nelegainog poslovania

Veza: vasakibf 10/1-1-430/25-4915/7 od 08-07 2025 godine

i dopuni Zakona o sprje^vanju

PoStovani

Povodom Predioga zakona o amjenama

poslovanja, Ministarstvo finansija daje sledede

i dopuni Zakona o sprjeda^anju nelegainog

miSljenje

Na tekst Predfoga zakona i pripremijem IzvjeStaj o analizi uticaja propisa. sa aspekta

impiikacija na posiovni amOijent, nemamo pnmjedbi

Uvidom u dostavijeni tekst i IzvjeSta] o analizi uticaja propisa utvrdeno je da pnmjenom

Predioga zakona dopnmjeOe se suzbijanju sive ekonomije, odnosno poboIjSanju poreske

discipline poreskih obveznika i povedanju budietskih prihoda s jedne strane a s druge strane

omogucice se poreskim obveznidma da transfer sredstava, osim preko raiuna otvorenog kod

banke vrSi i preko platne instituaje odnosno institucije za elektronski novae koja ima

odobrenje za pruianje platnih usiuga, dme 6e se unaprijedrti i olakiati nadin poslovanja

poreskih obveznika

Takode. u dijeiu proejene fiskalnog uticaja. navedeno je da za implementaciju ovog Zakona

nijesu potrebna finansijska sredstva iz budieta Crne Gore, vet te isti poboIjSati poresku

disciptinu poreskih obveznika u dijeiu registraeije obavijanja djelatnosti, Sto 6e imati za

posljedicu povedanje poreza > doprinosa, odnosno povedanje prihoda u budietu Driave

Nadaije, rtavedeno je da sprovodenjem Zakona ne proizilaze medunarodne finansijske

obaveze, kao i da ne podrazumijeva donoSenje podzakonskih akata iz kojih proizilaze

finansijske obaveze.

Shodno navedenom, sa aspekta driavnog budieta nemamo primjedbi na Predlog zakona o

izmjenama i dopuni Zakona o sprjedavanju nelegainog poslovanja.

S poStovanjem

2'' Ml NIST AR

-'t^ovica Vukovid
IK

ur-
z

K
t

/



OBRAZAC

; IZVJESTAJ O SPROVEOENOJ ANALIZl PROCJENE UTtCAJA PROPISA

MinisUrvtve finanaijaPREDLAOAd PROPISA

Predlog zakona o izmjenama i dopuni Zakona o
sprjeiavanju nelegalnog poalovanja

NAZIV PROPISA

1. Oafinisanja probUma

Koja problam* treba da riiaii predioiani akt?
Ko|1 au uzroci problama?
Koja au poaijadlee problama?
Koji au subjakti oitaCani, na koji nadin I u kojoj mjari?

Kako bi problem avoluirao baz promjana pfopiaa ("aUtua quo" opcija)? ‘

• Pnrr^arKxn predloZemh neSanja a Predioga zakona doprinijeda se auzb^anju swe ekonomije odnosno

pobolj&anju poreske diaclplme poreskih obvaznika i povadanju budiatakih pnhoda s jadne strana. a a

druoa atrane omogud-de se poreakim obveznicima da trarafar sredstava, osim preko raduna olvorenog

kod banke. vrSe i preko platne institucija, odnosno institucija za eketronski novae koja ima odobrenja za

pruianje piatnih usiuga, dime de se unaprijediti i olakSati naCin poslovanja poreskih obveznina

I

- Giavni uzrok sive ekonomije je obavijanje djelalnost. bez izvrSene regstraeije, kao i neuskiaflivanie

poslovanja privrednih druJiava i preduzelrika sa vaZeCim zakonima koji proptsuju obavezu opite

registracije obavijarja djeiatrosti iZakona o ooreskq adrr.nistraciji). osnivariie pnvrednih drufttava

I preduzetnika i dijela stranog druitva, regisiraciji kao > uskladivanje akata organizactje, poslovanja,

: registraciju promjena (Zakona o prvredmm druttvima,

i Takode. udestaii su sludajevi da pojedini poreski obvezntci pokrenu stedaj ili likvidactju preduzeda i kao

' razlog navedu nelikvKlnost u poslovanju te ne izmire utvrdene i dospjele poreske obaveze, a zattm

osnivaju novo preduzede i pored postojania pereskog duge nesmetano «>avijaju privrednu djelatnost.

- Nelegaino posiovanje uzrokuje nep'adanie po'eza odnosno povecanje poreskog duga Sto za pos^lcu

ima manje pnboda u Buaietu Dr^ave

suprotno zakonu ima za posled'Cu neizminwanje poreskih• Obavljanje ojelatnosti bez registrac>je
obaveza od strane posiodavaca pn ftemu su zaposieni direktno oitedem, jer im se ne upiaduju porezt

dopnnosi. a takode oStecera je i Drlava, jer ima manji priliv sredstava u Budiet

• NedonoSenje ovog propisa imalo bi za posijedicu povedanje sive ekonomije. a samim tim i smanjenje

budtetskifi pnhoda, Slo uveliko umanjuje efikasnosl ekonomske politike u i^lmi na nivou driave

2. Ciljevi

Koji ciljevi se postiiu predloZenim propisom?
Naveeti uskladenost ovih ciljeva ta poslojecim strategijama Hi programtma Vlade akoje

primjenijivo. _

■ yalrftna n lymjanama , oopuni Zakona 0 spfjedavanju nelegalnog poslovanja postidi 6e se

sliededi cilievi:
• omogudavanje poreskim obveznicima da za ’rar^sfer sredstava koriste i platne instrtucije odnosno

institueije za eiektronski novae Ito de olakSati mjihovo posiovanje,

• jadanie poreske discipi'ne poreskih obveznika predurmanjem mjera zabrane obaviianje

djeiatnosti, biokade 'aduna zab'ane osrMvania novog cnv'ednog druStva ili sticanje udjeia I akcija j
u drugom privrednom dtuStvu,

• smai^n^ sive ekonwje kroz povedanje broja legistrovamh poreskih obveznika, odf>osno



njihovog prelaska iz neforTialne u formainu eKonomiju

• uvetanje bud2etsK!n prihoda po osnovu po^eza, Kroz registrovanje pravnih lica i preduzetnika za
obavi)anja djelatrtosti i plaPanje utvrderiih po'eskih obaveza

■ boija evidencija poreskih obveznika koju vodi Poreska uprava. upiso^ u Centraini register
pfivradnih aubjak^ i Ragiatar atvamih vlasnfca Koji vodt poreska uprava

3. Opci|»

Koje au moguce opcije za ispunjavanje ciljeva i rjeiavanje preblema? (uvijek traba
razmatrati “status quo" opciju i preporu£t]ivo je ukljuiiti i neregulatornu opciju, osim ako
postoji obaveza donodenja prediozenog proptsa).

• Obfaxtottti prefariranu opc^? _ __
• Navedenim Prediogom zakona. u ciliu suzb)]ar.ja s<ve ekonomije predloZene su dodatne mjere za
spr]e£av3nje nelegaincg posiovanja, t lozabraru obavijanja djelatnost

• bez registracije u skladu sa zakor>om:

• bez ododbrenja za rad u skladu sa zakonom:k80 i

• zabranu osnrvanja privrednih druStava i pr&duzetrxlke d^elatnosti odnosr« st'canje akcija rti
udjela u drugom pnv'ednom drjitvu. od strare vlasmka dru$tva ili preduzetnika koji je u ste^ju IN
likvidaciji. odnosno leu koji ima udeide preko 25% u kapitalu privrednog druStva r^ad kojim je
Dtvoren stedaj ili postupak llkvidacije ill ne izmiruju poreske obaveze. odnosno diji su raduni
btokirani u postupku prinudne naplate.

- Status quo' opeija predstavijala bi vedi obim nelegalnog posiovanja. odnosno povedanje sive ekonomije.
sto bi dovek} do izbjegavanja ptacanja poreza. dopnnosa i drugih daZbina. te shodno tome i umanjenju
budZetskih sredstava.

• Izmjena zakonskih rjeSenja predstavija jedino opciju u ispunjavanju ciijeva koji se Zeie postia
naveden-m izmjenama Ij. Usvajanje zaKonskog okvira (donoSenje Zakon a o izmjenama i dopuni ^kona
0 spfiedavaniu neiegainog posiovanja!

I 4. Analiza uticaja

Na Koga ce i kako ce najvjerovatiiije uticati rjaienja u propisu - nabrojati pozitivne i
negativne uticaje. direktne i indifektne.

Koje trodkove 6e primjona propiaa izazvati gradanima i privred) (narodito matim i srednjim
pr^uzadima).
Da li pozitivne posljedlce donoianja propisa opravdavaju troikove koje ce on stvoritl.
Da li se propisom podrzava stvaranje novib privrednih subjekata na trZiitu I trZIina
konkureneija

Wluditi pfoejanu admjniatrativnih opteredei^a I biznis bari|im.
-Predlog zakona o izmjenama i dopuni Zakona o spnecavanju neiegainog posiovanja imade pozitivan I
uticaj na DrZavu, je de se njegovom primjenom izvrSiti unaprjedenje poreskog sistema i stvonti efikesan
mehanizam za bolju naplatu poreskih obaveza. ito ima za posledicu i vedi priliv sredstava u BudZetu
DrZave

• Primjena navedenog zakona nede izazvati troSkove gradamma i privredi.
• PredloZeno zakonsko rjetenje moZe stvonti odred^i nivo administrstivnog opteredenja za Poresku
upravu. imajudi u vidu da je potrebno pojadati inspekojski nadzor u cilju otknvanja lica koji se bave
neregistrovanom djelalnodcu

- Primjena ovoa zakona ne^ proiarokovat' biznis banjeru za gradane I pnvredu

; S. Proejena fiskalnog uticaja
Da 11 je potrebno obezbjedenje finansijskih sredstava iz budZeta Crne Gore za

implemenlaciju propisa I u kom iznosu?
Da li je obezbjedenje finansijskih sredstava jsdnokratno, ili tokom odredenog vremanskog
periods? ObrazloZiti.
Da li Implementacijom propisa proizHaze medunarodne finansljske obaveze? Obraztoiiti.
Oa li su neophodna finansijska sredstva obezbijedena u budZetu za tekudu fiskalrtu godinu,
odnosno da ti su planirana u budZetu za narednu fiskanu godinu?
Da li Je usvajanjem propisa predvidano donoianje podzakonsklh akata iz kojih be proistedi

i irnansijske obaveze?
I • Pi B <e — Impfemsntaeliooi pfoplM ostvsrW prtttod za bwdZet Cm# Pore?



Dbr«FoiiU melodol^iju je koriScenja priiikom obracuna finaniij^krhfc^hitoSS^
Sbrailo’I!./ ^ fnanaUskih SSSjJS;

■ Da l! lu "* propiaa?
- u tekat orm^? cthrmmMm

-Za implementacijL navedenog Pred'ogazakona
Cme Gore nije potrebno obezb.iediti finansijska sredstva a Budieta

-ImDle-nentacyom predloSen h zakonskih r;eSenja -rete
•Predlog zakona ne podfazumjeva ooavezj
f.'nansi/ske obaveze

' ® Konauttaeije zaintereaovanih strana ~ ~

Naznaditi da H ja koriidena ekaterna ekspertska podrika t ako da kako
Naznaciti koj® su grupe zaintaresovanih
kakg (javne id clljane konsultacije).

^hya^njodnoBno niia«u*Sfa^»r^cl^brssIcdStl ^ strsnd
’ Dr^f zakonskog fjeSenja nije korfS<5enTel<sterna ekspertska poorika 1

uprave , Sekre,a.,a,. Sa„.ta za kpokurantnos, , „„pz,v. sug.„i„ a„ aklXr^ p°X

S5ssr"''™s^"ss^si“r!^
Koja su potencijalne prapreke za implamentaciju propisa?
kSrJ^foTi®'® P™^^*®** ^°^om primjane propiaa da bi sa iapuniti cUlevJ?

l!lS Indikaton prema kojima da ee mjerili ispunjenje citjeva? ^
—■; ^ 1* .»prow<kMil» monitoringa i avahiaeiia wtn^tM nmnu.?

' Predloga zakona ne psslo^ potencj^l^re^^

:srSSs£Hr-— =0
• Giavni indikatof za njerenje ispunjenja ciifeva ce bill i

• visina napiate javnih prihoda po poreskim oblicima
osnovu poreza

- evidencija o zapodljavanjw poreskih obveznika
ocH>rinosim3 za PIO

• Nakon implemeniacije predicienog zakona, Mimstarstvo firansya
rasjati pnmjenofn ovog zakona.

nastati medunarodne finars-jake obaveze
doroderja podzakonskh akata iz kojih de proistedi

strana konsuttovana. u kojoj fazi RIA procasa I

osnovu procijenjenih i ostvarenih orihoda po

na osnovu poaataka o pr>javljenim radnicima i pfadenim

ce izvrSiti proc^enu efekata koji de

na

Datum i mjesto
Starjedina

sPodgcrca.0 07 2025.goa‘ne

X .
£®'ca J'v-



Cma Gora

f Ministarstvojavne uprave

Adresa Rimski Trg br <5
81000 Podgonca, Crna Gora

tel:-»332 462 1 31

ftix: +382 241 790

WWW mju gov me

07. 2025 godineBf: 01-040/25-2908/2

TVO A

Za: Mimstarstvo finansifa

gospodin Novica VukoviO. mirtlstar
■ lotT'

Veza akt broj: 01-040/25-2908 od 10.07. 2025. godine

Predmet; Miiljenje na Predlog zakona o izmjenama I dopuni Zakona o sprjeOavanju
nalegalnog posiovanja

PoSlovani gospodine VukoviOu.

Povodom VaSeg akta, broj; 10/1-01-430/25-4915/6 od 08. 07. 2025. godine, kojim nam
dostavijate na miSljenje Predtog zakona o izm/enama i dopuni Zakona o sprj^avanju
nelegalnog posiovanja sa aspekta nadleinosti Ministarstva javne uprave. nemamo primjedbi
i sugestija

mr Marash Dukaj

4'



Organ drzavne uprave nadlezan za oblast na koju se propis

odnosi/donosilac akta

Ministarstvo finansija / Vlada Crne Gore

Predlogzakona o izmjenama i
dopuni Zakona o sprje^avanju

nelegalnog poslovanja

Naziv propisa

oblast podoblast
Klasifikadja propisa po oblastima i

podoblastima uredivanja
VIII.JAVNEFINANSIIE lavne finansije

poglavlje potpoglavlje
Klasifikadja po pregovarackim
poglavljima Evropske unije

16. Oporezivanje 16.20 Direktno oporezivanje

Kljucni termini - eurovok deskriptori


